
■出資団体の資金運用状況について

（１）　出資団体（出資団体の在り方に関する基本方針の対象団体）の保有する預貯金等及び債券等の額（令和５年３月末現在） (単位：千円）

国債 政府保証債※ 地方債※
その他

円建債券※

札幌国際プラザ 147,389 95,862 599,329 339,984 310,000 0 75,000 1,567,564

札幌市職員福利厚生会 70,637 0 0 30,000 0 0 0 100,637

札幌総合情報センター 2,156,825 0 0 500,000 0 0 0 2,656,825

札幌丘珠空港ビル 324,072 0 0 0 0 0 0 324,072

パシフィック・ミュージック・フェスティバル
組織委員会

28,704 100,056 0 89,000 0 0 0 217,760

札幌市芸術文化財団 1,499,506 191,075 198,888 0 399,712 0 0 2,289,181

札幌市スポーツ協会 1,312,188 50,000 0 350,000 0 0 50,000 1,762,188

札幌ドーム 3,387,628 0 0 0 0 12,415 0 3,400,043

さっぽろ青少年女性活動協会 1,919,321 0 0 100,000 0 0 0 2,019,321

札幌市中小企業共済センター 923,873 0 0 310,000 0 0 0 1,233,873

さっぽろ産業振興財団 354,066 0 0 0 0 140,750 0 494,816

札幌都市開発公社 1,588,328 0 0 99,863 90,000 0 0 1,778,191

札幌花き地方卸売市場 202,889 0 0 5,000 0 12,000 0 219,889

札幌産業流通振興協会 191,264 0 0 210,000 0 0 0 401,264

札幌勤労者職業福祉センター 284,740 0 0 0 0 0 0 284,740

札幌振興公社 748,320 0 0 0 0 8,001 0 756,321

札幌リゾート開発公社 851,241 0 0 0 10,000 18,000 0 879,241

札幌市環境事業公社 2,422,377 0 0 0 0 0 0 2,422,377

札幌エネルギー供給公社 635,188 0 0 0 0 0 0 635,188

北海道熱供給公社 174,950 0 0 0 0 0 0 174,950

札幌市公園緑化協会 245,450 360,982 0 257,994 10,000 6,000 0 880,426

札幌市森林組合 42,725 0 0 0 0 0 0 42,725

札幌市下水道資源公社 608,110 0 0 19,999 0 0 0 628,109

札幌副都心開発公社 2,817,968 0 0 0 0 0 0 2,817,968

札幌市住宅管理公社 1,080,274 0 0 160,000 0 0 0 1,240,274

札幌市交通事業振興公社 653,880 0 0 30,000 0 0 0 683,880

さっぽろ水道サービス協会 710,170 0 0 279,979 0 0 0 990,149

札幌市防災協会 82,362 0 0 0 0 0 0 82,362

札幌市生涯学習振興財団 319,038 0 0 50,000 0 0 0 369,038

札幌市学校給食会 161,635 0 0 115,000 0 0 0 276,635

合　　　　　　　　計 25,945,118 797,975 798,217 2,946,819 819,712 197,166 125,000 31,630,007

国債 政府保証債 地方債
その他

円建債券
株式等 仕組債

25,945,118 797,975 798,217 2,946,819 819,712 197,166 125,000

82.0% 2.5% 2.5% 9.3% 2.6% 0.6% 0.4%

※　金額については各項目を四捨五入しており、各項目の和と総額一致しないことがある。

【参考】対象30団体の運用先内訳（単位：千円）

団体名 預貯金等

債　券　等 　（金額は貸借対照表価額。　※の内訳は（２）のとおり。）

合計割引債・固定利付債

株式等※ 仕組債※

割引債・固定利付債 その他有価証券
預貯金等30団体合計

31,630,007



（２）　債券等の内訳（令和５年３月末現在）

ア）　政府保証債（固定利付債） (単位：千円）

団体名 内訳 金額 合計

札幌国際プラザ 名古屋高速道路債 99,987

地方公共団体金融機構債 100,000

日本高速道路保有・債務返済機構債 100,061

新関西国際空港債 199,281

広島高速道路債 100,000

札幌市芸術文化財団 日本高速道路保有・債務返済機構 198,888 198,888

イ）　地方債（固定利付債） (単位：千円）

団体名 内訳 金額 合計

札幌国際プラザ 札幌市債 100,000

北海道債 30,000

埼玉県債 100,000

横浜市債 99,984

共同発行債 10,000

札幌市職員福利厚生会 北海道債 30,000 30,000

札幌総合情報センター 札幌市債 300,000

北海道債 200,000

パシフィック・ミュージック・フェスティバル組織委員会 札幌市債 10,000

北海道債 79,000

札幌市スポーツ協会 札幌市債 350,000 350,000

さっぽろ青少年女性活動協会 北海道債 100,000 100,000

札幌市中小企業共済センター 札幌市債 310,000 310,000

札幌都市開発公社 北海道債 99,863 99,863

札幌花き地方卸売市場 札幌市債 5,000 5,000

札幌産業流通振興協会 札幌市債 200,000

北海道債 10,000

札幌市公園緑化協会 札幌市債 50,000

北海道債 198,000

共同発行債 9,994

札幌市下水道資源公社 札幌市債 19,999 19,999

札幌市住宅管理公社 札幌市債 160,000 160,000

札幌市交通事業振興公社 札幌市債 30,000 30,000

さっぽろ水道サービス協会 札幌市債 50,000

北海道債 80,000

宮城県債 50,000

東京都債 50,000

名古屋市債 49,979

札幌市生涯学習振興財団 札幌市債 50,000 50,000

札幌市学校給食会 札幌市債 115,000 115,000

ウ）　その他円建債券（固定利付） (単位：千円）

団体名 内訳 金額 合計

札幌国際プラザ ユーロ円債※ドイツ復興金融公庫債 10,000

成田国際空港社債 100,000

中国電力社債 100,000

北海道電力社債 100,000

札幌市芸術文化財団 住宅金融支援機構債 399,712 399,712

札幌都市開発公社 北海道電力社債 90,000 90,000

札幌リゾート開発公社 北海道電力社債 10,000 10,000

札幌市公園緑化協会 北海道電力社債 10,000 10,000

599,329

310,000

339,984

257,994

500,000

279,979

89,000

210,000



エ）　株式その他有価証券 (単位：千円）

団体名 内訳 金額 合計

札幌ドーム ㈱北海道日本ハムファイターズ株 10,000

㈱コンサドーレ株 2,415

さっぽろ産業振興財団 札幌イノベーションファンド（投資有価証券） 140,750 140,750

札幌花き地方卸売市場 ほくほくフィナンシャルグループ優先株 12,000 12,000

札幌リゾート開発公社 ほくほくフィナンシャルグループ優先株 18,000 18,000

札幌振興公社 ㈱コンサドーレ株 1

㈱さっぽろテレビ塔 5,000

㈱ネクステップ 3,000

札幌市公園緑化協会 ほくほくフィナンシャルグループ優先株 6,000 6,000

オ）　仕組債 （単位：千円）

団体名 内訳 年限 最終償還日 償還方法
４年度中
利回り

金額 合計

札幌国際プラザ
円建パワーデュアル債
※発行体：福岡県

20年 R10.2.28 定時償還 2.328% 75,000 75,000

札幌市スポーツ協会
早期償還条件付ユーロ円建債
（リーストダイレクトパワーターン債）
※発行体：ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ

30年 R19.8.13
満期一括

＊早期償還有
0.000% 50,000 50,000

8,001

12,415


